30 *Titulus.* ¹ *<Ordo>* qualiter T. — ² more solito] *om.* V.

1. ¹ secretio B.

2. ¹ *<Oratio>* Domine T; *<Alia>* Domine B. — ² mihi B G V. — ³ famulabusque tuis] *cancell.* C; famulabusque] et famulabus G V; famulabus B. — ⁴ poeniteri T. — ⁵ *<a>* peccatis B. — ⁶ illaesos T; inlaesos B.

35 3. ¹ *Alia]* *om.* C G. — ² mihi B G. —

CXXXVI. Le titre *Qualiter sacerdotes suscipere debeant poenitentes more solito* est l'ordo de la pénitence privée sacramentelle; l'ordo de la pénitence publique est contenu dans l'*Ordo L*, aux places habituelles: mercredi des Cendres et jeudi-saint (cf. supra *Ordo L*, 44-73 (*in capite ieiunii*), et 224-251 (*in caena domini*)). — De nombreux éléments sont identiques à l'Ordo de la pénitence publique, figurant dans l'*Ordo L*, 44-73.

3. Cf. *Ordo L*, 45 (finale différente).

tiam revertentibus. Ideoque, dominator domine, qui omnes homines vis salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur³ et vivant⁴, suscipe orationem meam⁵, quam fundo ante conspectum clementiae tuae, pro famulo tuo N., qui ad penitentiam venit. Per.

4. Cum autem accesserit ad te¹, dic super eum hanc orationem:
Deus, qui confitentium tibi corda purificas, et accusantes suas conscientias ab omni vinculo iniquitatis absolvis, da indulgentiam reis et medicinam tribue vulneratis, ut, exclusa dominatione peccati, liberis tibi mentibus² famulentur. Per.

5. Tunc interroga, si teneat orationem dominicam et simbolum¹, et, si tenet, dic ei interrogando²:

Interroga³: *Credis in patrem et filium et spiritum sanctum? Resp. Credo.*

Interroga: *Credis quod istae tres personae, quas modo diximus, pater et filius et spiritus sanctus, tres personae sunt et unus Deus?*

Resp. *Credo.*

Interroga: *Credis quod in hac ipsa carne, in qua nunc es, habes resurgere in die iudicii et recipere sive bonum sive malum quod gessisti?* Resp. *Credo.*

Interroga⁴: *Vis dimittere illis peccata quicumque in te peccaverunt, ut et tibi Deus dimittat peccata tua, ipso domino dicente: «^a Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester celestis dimittet vobis peccata vestra».* Resp.⁵ *Volo.*

6. Interroga¹ eum, si iam ipse confessus fuisset alicui peccatum suum. Deinde si aliquid de malo ingenio habet, aut de furto, aut de aliqua causa contra directum. Si confessus est habere², instrue eum, quod non est licentia iudicium de illis peccatis recipere³, antequam ipsum malum reddat aut eiciat.

7. Postea, si fecerit, interroga eum, si iracundiam contra qualitercumque habeat hominem. Si confessus est habere, ammone¹ eum quod scriptum est: «^a Sicut non proficit vulneri medicamentum, si

³ convertatur B. — ⁴ vivat B. — ⁵ meam] servi B.

4. ¹ te <poenitens> V. — ² mentibus] om. B C V.

5. ¹ symbolum V. — ² interrogando] om. B G. — ³ Interroga] om. G V. — ³⁵

⁴ Interroga] om. C T. — ⁵ Responsio V.

6. ¹ < Tunc > interroga V; < Item > interroga G. — ² < se > habere V. — ³ recipere] facere G.

7. ¹ admone G. —

4. *Sacram. Gélas.* I, XXXVIII (éd. WILSON, p. 65; MOHLBERG, p. 58) (finale différente).

5. *Ordo L*, 50. — ^a Cf. MATTH. VI, 14-15.

7. ^a (citation non identifiée).

adhuc ferrum in eo sit, ita nichil² proficit abstinentia illius, si iracundiam tenet³.

8. Interroga¹, si fugitivus sit. Et, si est, ammone² illum³, quia non licet ei poenitentiam agere.

5

B C G T

9. Tunc require¹ eum diligenter, si est incestuosus; et² si non vult incesta dimittere, non potes ei penitentiam dare. Et 10 si vult incesta dimittere, dic psalmum XXXVII: *Domine³ ne in furore.*

15

V

9. Tunc diligenter require ab eo plenam ac puram confessionem peccatorum suorum et si confessa peccata deinceps velit fugere ac pro sua possibilitate dimittere. Et si profiteatur se velle dimittere, dic⁴ super eum psalmum XXXVII: *Domine ne in furore^a II cum hac oratione:*

10. Oratio¹. *Deus², cuius indulgentia cuncti indigent, memento famuli tui N., qui lubrica terreni corporis est fragilitate circumdatus³; quaesumus, da veniam confitenti, parce supplici, ut, qui suis meritis accusatur, tua miseratione salvetur. Per.*

20 11. Deinde dic¹ psalmum centesimum² secundum: ^a *Benedic³ anima mea domino, usque⁴: renovabitur ut aquilae.*

Oratio⁵. *Deus, sub cuius oculis omne cor trepidat omnesque contremiscunt⁶ conscientiae, propitiare omnium gemitibus⁷ et cunctorum medere vulneribus, ut, sicut nemo nostrum⁸ liber est a culpa, ita nemo 25 sit alienus a venia. Per.*

² nihil B G T V. — ³ tenet *<in corde>* V.

8.] *om.* V.

8. ¹ Interroga *<eum>* G. — ² admone G. — ³ illum] eum B.

9. ¹ requirere C; require eum diligenter] diligenter require eum B. — ² et si ... 30 dimittere] *om.* T. — ³ *<Ps.>* Domine T. — ⁴ die] sic V.

10. ¹ Oratio] *om.* B V. — ² Deus] Domine V. — ³ circumdatus] nudatus C T V.

11. ¹ dicis B C. — ² cent. secundum] c. G. — ³ Benedic ... aquilae] Benedic anima mea domino, usque: renovabitur sicut *adser. corr.* C. — ⁴ usque ... aquilae] et hanc orationem super eum V. — ⁵ Oratio] *om.* B V; *<Et die>* orationem T. — ⁶ contremescunt V. — ⁷ gentibus C. — ⁸ nostrum] *om.* V.

9. Cf. *Ordo L*, 56 (début). — ^a Le Ps. XXXVII est le deuxième psaume commençant par les mots: *Domine ne in furore*, le premier étant le psaume VI.

11. *Sacram. Gelas.* III, XXXV (éd. WILSON, p. 252; MOHLBERG, p. 198). — 40 ^a Ps. CII, 1-5.

12. Et ¹ dic ² psalmum quinquagesimum: ^a *Miserere mei, Deus,*
usque ³: *iniquitates meas dele* ⁴.

Oratio ⁵: *Precor, domine, clementiae et misericordiae tuae maiestatem, ut huic ⁶ famulo tuo N. peccata ⁷ confitenti debita relaxare et veniam prestare digneris, et ⁸ preteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, quique publicani preces confessione ⁹ placatus exaudisti. Tu etiam huic famulo tuo N. placare, tu huius precibus benignus aspira* ¹⁰, et, ut in confessione placabili permaneat, fletus eius et petitio perpetuam clementiam tuam celeriter ¹¹ exoret, sanctisque ¹² altaribus et sacrariis restitutus, spei rursum ¹⁰ aeternae ac celesti ¹³ gloriae mancipetur. Per.

13. Tunc fac eum confiteri omnia peccata sua ita dicendo:

Interrogatio ¹: Fecisti homicidium, aut casu, aut volens, sive pro vindicta parentum, vel per iussionem domini tui, aut in publico ², vel facere voluisti et non fecisti, vel servum occidisti? Septem ¹⁵ vel quinque aut tres annos aut dies XL peniteas ³.

Interrogatio ⁴: Fecisti periurium propter cupiditatem saeculi, aut coactus, aut pro vita parentum, vel per iussionem domini tui; sciens aut nesciens aliquos in periurium duxisti? Septem vel tres annos aut dies XL peniteas ⁵.

Interrogatio ⁶: Fecisti furtum capitale vel effracturam aeccliarum vel domorum? Tulisti ⁷ quadrupedia vel fortiorum causam, valentem solidos centum vel ⁸ quadraginta ⁹? Septem sive quinque annos poeniteas. De ¹⁰ minoribus causis vel furtis annum unum sive tres quadragesimas aut etiam ¹¹ dies XL peniteas. ²⁰

Interrogatio ¹²: Commisisti adulterium cum uxore aliena, aut cum despontata, vel virginem corrupisti ¹³, aut sanctam monialem ¹⁴ vel Deo dicatam? Quinque annos aut tres aut dies XL peniteas. ²⁵

12. ¹ Et ... quinquagesimum] om. T; Et] Post haec V. — ² dic <super eum> V. — ³ usque ... dele] et orationem V. — ⁴ dele <Et dic orationem> G; dele <et dic super eum hanc orationem> B. — ⁵ Oratio] om. B T V. — ⁶ huic] om. C G T V; suprascr. corr. C. — ⁷ peccata <sua> V. — ⁸ et ... indulgeas] om. V. — ⁹ <in> confessione G. — ¹⁰ aspira V. — ¹¹ celeriter] om. G. — ¹² sanctisque] sanctis T; tuis sanctis V; sanctis, suprascr. corr. ut C. — ¹³ celestis B G V.

13.-18.] om. V.

13. ¹ *Interrogatio*] om. C G T. — ² publico <bello> T. — ³ peniteas] penitentiam age B. — ⁴ *Interrogatio*] om. C G; *Interroga* T. — ⁵ poeniteas G T. — ⁶ *Interrogatio*] om. C G; *Interroga* T. — ⁷ <et> tulisti G. — ⁸ vel] erasum T. — ⁹ quadraginta] suprascr. C. — ¹⁰ <*Interrogatio*> De B; De ... quadragesimas aut etiam dies XL peniteas] om. C. — ¹¹ etiam] om. B. — ¹² Int.] om. C G; Item interrog. T. — ¹³ corrupisti B C G. — ¹⁴ sanctam monialem] sanctimoniale T. — ³⁵ 40

12. *Sacram. Gelas.*, I, XV (éd. WILSON, p. 14; MOHLBERG, pp. 17-18) (Variantes). — Cf. *Ordo L*, 64 (*supra*). — ^a Ps. L. 3-11.

Interrogatio ¹⁵: Habuisti legitimam uxorem et cum ea simul concubinam vel cum uxore tua retro nupsisti? Septem vel quinque aut tres annos poeniteas.

Interrogatio ¹⁶: Fecisti fornicationem sicut Sodomitae, vel cum fratre, aut cum patre et ceteris proximis consanguineis, vel cum pecoribus? Quindecim vel duodecim aut tres aut unum annum peniteas.

Interrogatio ¹⁷: Dixisti falsum testimonium pro cupiditate pecuniae, sciens aut nesciens, aut coactus ¹⁸ a domino, vel suasione amici? Tres annos, aut duos, aut unum peniteas.

¹⁰ *Interrogatio* ¹⁹: Percussisti hominem, ut ab eo exiret sanguis vel os fractum fuerit? Annum unum vel ²⁰ dies XL peniteas.

Interrogatio ²¹: Odisti fratrem tuum in corde tuo? Quamdiu in ipso odio fuisti, tandem ²² peniteas in pane et aqua.

⟨Interrogatio⟩ ²³: Detraxisti ullum hominem ad seniorem vel parentes propter invidiam? Annum ²⁴ unum vel dies XL peniteas.

Interrogatio ²⁵: Violasti sepulchra propter furtum? Tres vel duos annos peniteas.

Interrogatio ²⁶: Contigit tibi aliqua ²⁷ neglegentia ²⁸ de sacrificio? Centum dies vel XL peniteas.

²⁰ *Interrogatio* ²⁹: Tulisti res alienas malo ordine per malum ingenium? Annos tres peniteas.

Interrogatio ³⁰: Dedisti pecuniam ad usuram? Quinque vel tres annos peniteas.

Interrogatio ³¹: Fecisti sacrilegium, id est sacrarum ³² rerum furum, et quod aruspices et augures faciunt et sortilegi ³³, vel vota que fiunt ad arbores, vel ad fontes et cancellos, aut per ullum ingenium vovisti aut sortitus fuisti aut arborum ³⁴ fecisti? Quinque annos vel tres peniteas.

Interrogatio ³⁵: Fecisti raptum de virgine vel vidua? Tres annos peniteas.

Interrogatio ³⁶: Tulisti aliquid pecuniae in ecclesia contra directum? Tres annos aut duos aut dies XL peniteas, aut in quadruplum restituas.

Interrogatio ³⁷: Prodidisti aliquam rem per iniustam delaturam? ³⁵ Tres annos peniteas.

¹⁵ Int.] om. C G T. — ¹⁶ Int.] om. C G T. — ¹⁷ Int.] om. C G T. — ¹⁸ coactus] actus B. — ¹⁹ Int.] om. C G T. — ²⁰ vel] aut G. — ²¹ Int.] om. C G T. — ²² tamdiu G. — ²³ Int.] om. B C G T. — ²⁴ Annum unum] Unum annum G. — ²⁵ Int.] om. C G T. — ²⁶ Int.] om. C G T. — ²⁷ aliquid T. — ²⁸ negligentia G. — ²⁹ Int.] om. C G T. — ³⁰ Int.] om. C G T. — ³¹ Int.] om. C G T. — ³² sacrarum T. — ³³ sortilegae G T; sortilege, corr. sortilegi C; sortilegia B. — ³⁴ arborum] abortu G. — ³⁵ Int.] om. C G T. — ³⁶ Int.] om. C G; Int. ... XL peniteas] om. T. — ³⁷ Int.] om. C G T. —